
 

 
 

COMUNE di EDOLO 
Provincia di Brescia 

 

AREA DEMOGRAFICA MANUTENTIVA  
 
Determinazione n. 38 del 24 giugno 2025            n. Reg. Gen. ____________   

     

 

Oggetto: Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 

1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 dell’Incarico Professionale per prestazioni di servizi nel settore 

Demografico Manutentivo 2025 – 2026 Attività di Supporto al RUP dell’Area Amministrativa – CIG: 

B763FFAB53 

  

Il Responsabile dell’Area Demografica Manutentiva; 

 

Premesso che: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 27/02/2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2028; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 025 del 20/03/2025 i responsabili di Area sono stati 

autorizzati alla gestione del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

• con decreto sindacale n. 08 del 13/06/2024 il sottoscritto dott. Luca Masneri, è stata nominato 

Responsabile dell’area Demografica Manutentiva; 

• visto il funzionigramma allegato alla deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 04/04/2019 

 

Premesso, inoltre, che il Comune di Edolo: 

 

• è un piccolo ente di montagna con molteplici esigenze di gestione del territorio, soprattutto in 

questo momento storico di repentini cambi climatici che rendono ancora più delicati i già delicati 

territori montani; 

• è anche un importante centro turistico dell'Alta Valle Camonica e come tale ha una propensione 

politica naturale alla organizzazione di eventi e manifestazioni estive ed invernali al fine del 

tentativo di massimizzare l’attrattività del territorio, con il riflesso naturale, però, di aggravare il 

lavoro di organizzazione, gestione e controllo del territorio da parte di codesta area comunale: 

• permane l’esigenza di assicurare continuità e tempestività nelle attività di supporto tecnico-

amministrativo connesse al settore manutentivo, in assenza di professionalità interne adeguate e 

disponibili; 

  

Considerato quanto premesso e dato atto della ridotta dotazione organica della presente area a fronte 

ed in considerazione delle necessità di picco lavorativo collegate ai periodi di maggior afflusso 

turistico che determinano l’organizzazione di attività sul territorio e la necessità di controllo dello 

stesso da parte di codesta area comunale; 

 

Dato atto che è in corso l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, e risulta necessario avere 

personale per la presentazione di domande di finanziamento, monitoraggio e rendicontazione 

dei progetti che verranno finanziati dal Piano. 

 

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione ordinaria 

delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

 

Accertata conseguentemente l'impossibilità oggettiva di poter far fronte all’attività in capo all'Area 

Amministrativa con le risorse umane disponibili presso la citata Area, con specifico riferimento dal 

carico di lavoro derivante dalla gestione delle attività relative al settore manutentivo, quali: 

 

- predisposizione convenzioni comunali con Enti e/o soggetti privati per rapporti inerenti 

opere pubbliche o di pubblico interesse, senza comunque assumere le funzioni di 

Responsabile del Procedimento ai sensi delle vigenti normative in materia di appalto e 



gestione dei lavori pubblici (D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni) e senza 

interferire nelle specifiche competenze della Direzione Lavori; 

- Supporto per affidamento lavori, incarichi, RdO, tramite portale ARCA SINTEL. 

- Stesura determinazioni e deliberazioni inerenti il settore manutentivo. 

- collaborazione con l’Amministrazione ed il Segretario Comunale per la predisposizione di 

domande per richiesta di contributi di OO.PP.  

- Verifica interventi manutentivi su edifici comunali su richiesta dell’amministrazione. 

- Gestione Manutenzioni straordinarie per quanto di competenza dell’area su richiesta 

dell’amministrazione. 

- Predisposizione appalto gestione cimiteri, supporto per la corretta gestione ed 

applicazione. 

 

Ravvisata la necessità di avvalersi di una collaborazione esterna dl fine di garantire il completo e 

puntuale svolgimento dell'attività derivante dal settore manutentivo, mediante tecnico esperto in 

detto ambito; 

 

Tenuto conto che: 

• l’oggetto delle prestazioni in esame risulta indispensabile per il regolare ed efficace 

• funzionamento dell'Area in questione; 

• la prestazione ha durata sino al 30/06/2026, per un numero di ore settimanali non inferiore a 18; 

• le prestazioni di ausilio richiedono l'apporto professionale di personale specializzato; 

 

Atteso che per l'acquisizione del servizio di cui in oggetto, è necessario provvedere all'affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di prestatore di servizi per darne 

compiutamente attuazione; 

 

Considerato che l’importo complessivo contrattuale dei servizi sopra specificati è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto di lavori 

sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023, 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 

servizi, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici; 

 

Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 

efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi 496, 

497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni 

Consip e mercato elettronico; 

 

Vista la possibilità di affidare lavori, servizi e forniture, sotto soglia comunitaria, tramite Mercato elettronico 

della Pubblica amministrazione; 

 

Considerato pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto 

dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione 

Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA; 

 

Evidenziato che:   

1. la procedura, mediante affidamento diretto, inerente il conferimento dell'incarico in 

argomento è stata effettuata sul portale SINTEL – piattaforma dell'Agenzia Regionale Centrale 

Acquisti (ARCA) di Regione Lombardia (ID Procedura 203983588); 

2. la richiesta di offerta è stata pertanto inoltrata, al geom. Manolo Bosio con studio in Edolo in 

Via Adamello n. 27, C.F. BSOMNL78A09B149P e P.IVA02395710987, al quale è stato chiesto di 

formulare offerta economica; 

 

Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità – CIG: B763FFAB53; 

 

Visto il report elaborato mediante la piattaforma SINTEL, relativo alla Rdo per l’affidamento diretto; 

 



Dato atto che è depositato agli atti il Certificato di Regolarità Contributiva attestante l’assolvimento, da 

parte del professionista, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti; 

 

Preso Atto: 

• dell’esito positivo del rapporto pregresso con il geom. Bosio, attestato da puntuale esecuzione 

delle prestazioni, rispetto dei tempi e dei costi, nonché dall’alto grado di soddisfazione 

dell’Amministrazione; 

• della natura altamente specialistica delle prestazioni richieste e della scarsa presenza di operatori 

qualificati sul mercato locale, circostanze che giustificano l’affidamento diretto e il 

soddisfacimento del principio di rotazione, in conformità all’art. 49, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 

 

Dato atto del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e 

dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni; 

 

Acquisito, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs.  267/00 e s.m.i.  e dell'articolo 8.5 del 

Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la 

copertura finanziaria; 

 

Precisato di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

Richiamati: 

• il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

• il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 

• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009; 

• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi;  

 

D E T E R M I N A  

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 

di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n.36/2023, , 

tramite la piattaforma regionale e-procurement dell'Agenzia Regionale per l’innovazione e gli 

Acquisti (ARIA) - portale SINTEL, al geom. Manolo Bosio con studio in Via Adamello n. 27 a Edolo (BS), 

C.F. BSOMNL78A09B149P e P.IVA 02395710987, l’incarico professionale per per prestazioni di servizi nel 

settore Demografico Manutentivo 2025 -2026  Attività di Supporto al RUP dell’Area Amministrativa, 

fino al 30/06/2026, per 

- predisposizione convenzioni comunali con Enti e/o soggetti privati per rapporti inerenti opere 

pubbliche o di pubblico interesse, senza comunque assumere le funzioni di Responsabile del 

Procedimento ai sensi delle vigenti normative in materia di appalto e gestione dei lavori pubblici 

(D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni) e senza interferire nelle specifiche 

competenze della Direzione Lavori; 

- Supporto per affidamento lavori, incarichi, RdO, tramite portale ARCA SINTEL. 

- Stesura determinazioni e deliberazioni inerenti il settore manutentivo. 

- collaborazione con l’Amministrazione ed il Segretario Comunale per la predisposizione di 

domande per richiesta di contributi di OO.PP.  

- Verifica interventi manutentivi su edifici comunali su richiesta dell’amministrazione. 

- Gestione Manutenzioni straordinarie per quanto di competenza dell’area su richiesta 

dell’amministrazione. 

- Predisposizione appalto gestione cimiteri, supporto per la corretta gestione ed applicazione. 

 

1. di approvare, il report della procedura n. 203983588, elaborato mediante la piattaforma SINTEL, parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione anche se non materialmente allegato alla 

stessa ma depositato agli atti dell’Area, dal quale si evince che la migliore offerta risulta essere quella 

dell’operatore ditta Pietrini srl via Casa Bianca 182/a 25040 ESINE (BS), c.f. e P.iva 0201810980, che ha 

offerto il prezzo pari a € 25.370,80 + cassa +VA 22%; 

 

2. di impegnare, la somma di € 32.500,00 ai seguenti Codici e Capitoli di PEG esercizio 2025, che presenta 

la necessaria e sufficiente disponibilità: 

 



Annualità Codice   Capitolo  Importo 
2025 10.05-2.02 373.00 prestazioni professionali servizi manutentivi € 17.500,00 

2026 10.05-2.02 373.00 prestazioni professionali servizi manutentivi € 15.000,00 

3. di dare atto che: 

- l’appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla legge 136/2010 e s.m.i. 

- il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle 

fatture elettroniche, è UF1PYC; 

-  il pagamento verrà effettuato da parte del Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria previa 

liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da inoltrare in 

formato elettronico; 

-  di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Arca-

Sintel ai sensi del D.Lgs 36/2023; 

 

4. di trasmetterne copia al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile dell’Area Economico - 

Finanziaria;  

 

5. di dare atto altresì, ai sensi dell’articolo 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR)-Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

6. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’albo pretorio del Comune di Edolo 

per quindici giorni consecutivi e nella sessione nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 

artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs n. 36/2023; 

 

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi 

dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di 

controlli interni comunale. 

Addì, 24 giugno 2025 

Il Responsabile dell’Area Demografica Manutentiva 

f.to Dott. Luca Masneri 

____________________________________________________________________________________________________ 

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, 

primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni 

comunale. 

Addì, 24 giugno 2025 

La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

f.to Dott.sa Chiara Conti 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile dell’Area Demografica Manutentiva 

f.to Dott. Luca Masneri 

  

_______________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

 

Annualità Codice   Capitolo  Impegno Importo 

2025 10.05-2.02 373.00  IX 1592 € 17.500,00 

2026 10.05-2.02 373.00  IX 1592 € 15.000,00 

Addì,  04 luglio 2025  

X La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

Il sostituto  

                   f.to Dott. Luca Masneri 

_______________________________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì,  ________________     

L’Esecutore Amministrativo 

  Clara Parolari 


		2025-08-05T13:06:13+0000
	Clara Parolari




